



COMUNE DI OSINI

Provincia di Nuoro

Relazione della Giunta al
rendiconto della gestione
per l'esercizio finanziario
2018

RENDICONTO DELLA GESTIONE 2018

Introduzione

LE RISULTANZE DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2018

- ✓ QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA
- ✓ LA GESTIONE DI COMPETENZA
- ✓ ENTI ED ORGANISMI PARTECIPATI DAL COMUNE
- ✓ LE OPERAZIONI IN DERIVATI: I CONTRATTI SWAP
- ✓ RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA
- ✓ EQUILIBRI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE CORRENTI DEL 2018

GLI INVESTIMENTI FINANZIATI NEL 2018

LA GESTIONE DEI RESIDUI

- ✓ ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI

INDICATORI FINANZIARI

LA GESTIONE ECONOMICA E GESTIONE PATRIMONIALE

I PARAMETRI DI DEFICIT STRUTTURALE

DEBITI FUORI BILANCIO

Introduzione

La relazione al rendiconto della gestione costituisce il documento conclusivo al processo di programmazione, iniziato con l'approvazione del Bilancio di Previsione, con il quale si espone il rendiconto dell'attività svolta durante l'esercizio precedente.

La programmazione di inizio esercizio viene quindi confrontata con i risultati raggiunti per fornire un'analisi sull'efficienza e sull'efficacia dei comportamenti adottati durante l'esercizio trascorso.

Vengono pertanto esposti i risultati raggiunti, utilizzando le risorse di competenza, indicando il grado di realizzazione dei programmi e cercando di dare le spiegazioni dei risultati contabili e gestionali conseguiti, mettendo in evidenza le variazioni intervenute rispetto ai dati di previsione.

Il Conto del bilancio ha la funzione di rappresentare sinteticamente le risultanze della gestione, ponendo a confronto i dati di previsione, eventualmente modificati da variazioni in corso d'anno, con quelli derivanti dalle scritture contabili tenute nel corso dell'esercizio.

In base all'art. 228, comma 1, "il conto del bilancio dimostra i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio annuale rispetto alle previsioni" e in base all'art. 151, comma 6, del Decreto Legislativo 267/2000 " al rendiconto è allegata una relazione illustrativa della giunta che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti." .

Questa relazione si propone quindi di:

- esporre i dati più significativi dell'attività dell'Ente riportando le risultanze finali dell'esercizio
- esprimere valutazioni sui risultati conseguiti.

Atti della gestione finanziaria

Il Bilancio di Previsione 2018 è stato approvato dal Consiglio Comunale in data 16 febbraio 2018 con la deliberazione n. 09. Successivamente all'approvazione sono state apportate al bilancio delle variazioni con i seguenti atti deliberativi:

Elenco variazioni al 2018

num .	descrizione	num.atto	tipo atto	del	Ratifica
1	Reimputazione parziale di residui e adempimenti conseguenti;	28	DET. SERV. G	22/02/2018	
2	Variazione al Bilancio di previsione 2018-2020.	22	Delib.Giunta	01/03/2018	CC n.13 del 09.05.2018
3	Applicazione avanzo Vincolato	23	Delib.Giunta	01/03/2018	
4	Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2017.	29	Delib.Giunta	05/04/2018	
5	VARIAZIONE STANZIAMENTI DI CASSA AL BILANCIO 2018	28	Delib.Giunta	22/03/2018	
6	Variazione al bilancio 2018-2020	30	Delib.Giunta	18/04/2018	CC n.12 del 09.05.2018
7	Variazione al Bilancio di Previsione 2018-2020	35	Delib.Giunta	17/05/2018	CC n.18 del 18.06.2018
8	Variazione al Bilancio di previsione 2018-2020	42	Delib.Giunta	07/06/2018	CC n.18 del 18.06.2018
9	Variazione al bilancio di previsione 2018/2020	46	Delib.Giunta	28/06/2018	CC n.19 del 28.07.2018
10	Variazione al bilancio di previsione 2018/2020 per applicazione avanzo vincolato;	119	DET. SERV. G	02/01/2018	
11	APPROVAZIONE ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020	21	Delib.Cons.	28/07/2018	
12	Variazione al bilancio di previsione 2018-2019	54	Delib.Giunta	02/08/2018	CC n.27 del 19.09.2018
13	Variazione al bilancio di previsione 2018/202	28	Delib.Cons.	19/09/2018	
14	Variazione al bilancio di previsione 2018/2020 per applicazione avanzo vincolato;	173	DET. SERV. G	21/09/2018	
15	Variazione al bilancio di previsione 2018/2020	31	Delib.Cons.	07/11/2018	
16	Variazione al bilancio di previsione 2018/2020	93	Delib.Giunta	29/11/2018	CC n.35 del 15.12.2018
17	Variazione al Bilancio di previsione 2018/2020	36	Delib.Cons.	15/12/2018	

Con deliberazione del Consiglio Comunale n.20 e 21 del 28 luglio 2018 il Consiglio Comunale ha proceduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed alla salvaguardia degli equilibri di bilancio.

LE RISULTANZE DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2018

Il conto del bilancio è il documento con il quale il Comune approva l'esito dell'attività di gestione illustrando i risultati della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio rispetto alle previsioni, dimostrando la correttezza giuridico-formale dello svolgimento dell'attività esercitata.

La prima considerazione rilevante in merito al Conto del Bilancio 2018 riguarda il risultato complessivo dell'esercizio finanziario che si chiude con un avanzo di amministrazione di 2.903.887,07. euro, così composto:

- 1.062.435,02 euro, quale avanzo vincolato;
- 596.753,26 euro, quale avanzo destinato agli investimenti;
- 106.752,93 euro quale avanzo accantonato per fondo crediti di dubbia esigibilità e altri accantonamenti (indennità fine mandato sindaco, diritti di rogito);
- 1.137.945,86 euro, quale avanzo disponibile.

L'avanzo di amministrazione 2018 tiene conto del riaccertamento ordinario al 31/12/2018 dei residui attivi e passivi, deliberato con DG 22 del 28/03/2019;

Tale risultato riflette l'efficiente gestione finanziaria del bilancio ed in particolare il tempestivo utilizzo, nel rispetto dei vincoli di legge, delle risorse disponibili.

Sia la gestione di competenza sia la gestione dei residui, che determinano entrambe la composizione dell'avanzo di amministrazione, registrano un attivo finanziario.

Per quanto attiene, in particolare, alla gestione di competenza, si segnala un buon utilizzo delle risorse stanziare tra le spese correnti.

Per quanto riguarda le entrate correnti, si rileva un grado di realizzazione superiore al 100% (euro 1.645.527,25 di accertamenti contro euro 1.661.649,66 di previsioni finali), dimostrazione della prudenziale veridicità delle previsioni finali e dell'utilizzo veloce e corretto della flessibilità del bilancio tramite lo strumento delle variazioni.

Quanto alla gestione degli investimenti, si registrano impegni finali per euro 165.155,62, oltre a euro 194.929,26 di fpv in spesa in conto capitale per un totale di 360.084,88 pari a circa il 14,23% della spesa in c/capitale definitivamente assestata. Si rileva infine un avanzo di competenza della gestione investimenti pari a € 484.694,68.

Il fondo di cassa al 31.12.2018 è risultato pari a euro 3.099.441,25 (con un fondo iniziale di cassa di euro 2.235.462,77), essendo state effettuate riscossioni per euro 2.688.090,61 e pagamenti per euro 1.824.112,13. Da rilevare che l'ente, nel corso dell'anno, non ha mai fatto ricorso all'anticipazione di cassa.

Risulta pienamente rispettato il pareggio di bilancio per l'anno 2018. Tale risultato, che è stato ottenuto anche grazie ad un costante monitoraggio dei flussi di bilancio, in modo particolare in occasione delle variazioni di bilancio, ha consentito all'ente di evitare pesanti sanzioni sul bilancio di previsione 2019/2021.

Risultano inoltre rispettati tutti i vincoli in materia di contenimento della spesa del personale, nonché tutti i vincoli previsti per le altre tipologie di spesa imposti prevalentemente dal DI 78/2010.

Inoltre 9 su 10 parametri del deficit strutturale previsti dall'art. 242 del Tuel sono negativi, pertanto l'ente non è in situazione di deficit strutturale.

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				2.235.462,77
RISCOSSIONI	(+)	721.041,62	1.967.048,99	2.688.090,61
PAGAMENTI	(-)	248.861,76	1.575.250,37	1.824.112,13
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			3.099.441,25
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			3.099.441,25
RESIDUI ATTIVI	(+)	187.015,71	78.560,93	265.576,64
RESIDUI PASSIVI	(-)	1.966,72	217.011,23	218.977,95
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			47.223,61
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			194.929,26
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)	(=)			2.903.887,07
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018				
Parte accantonata				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018				105.939,12
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni)				
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contenzioso				0,00
Altri accantonamenti				813,81
Totale parte accantonata (B)				106.752,93
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				457.335,02
Vincoli derivanti da trasferimenti				586.362,25
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente				18.737,75
Altri vincoli da specificare				0,00
Totale parte vincolata (C)				1.062.435,02
Totale parte destinata agli investimenti (D)				596.753,26
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)				1.137.945,86
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare				

Il Fondo cassa al 1° gennaio 2018 era pari ad € 2.235.462,77 mentre al 31/12/2018 è risultato pari ad € 3.099.441,25.

DETTAGLIO RISULTATO AMMINISTRATIVO AL 31/12/2018

Risultato amministrativo presunto al 31/12/2018		2.903.887,07
Parte accantonata		105.939,12
Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2018	105.939,12	
Accantonamenti		813,81
Indennità di carica Sindaco 2017	271,27	
Indennità di carica Sindaco 2018	542,54	
Vincoli derivanti da leggi e da principi contabili		457.335,02
L.R. 14/99 Proventi Alloggi	€ 319.113,82	
L.R. 14/99 Proventi Alloggi Bilancio 2018	€ 1.201,34	
L.R. 37/98 - Restituzione Mutuo	€ 70.675,54	
Tasi	€ 250,50	
Tasi- Annualità 2014 2015 cap. spesa 1474/1	2.000,00	
Economie dal ruolo Tari 2018	€ 13.387,00	
Diritti di Rogito: bilancio 2018	339,87	
Loculi cimiteriali cap .21051	€ 3.953,61	
Loculi cimiteriali - Bilancio 2018	€ 3.046,50	
Proventi oneri di urbanizzazione 2014 cap 16815	€ 26.488,49	
Proventi oneri di urbanizzazione 2014 cap 20102	€ 715,50	
Proventi oneri di urbanizzazione 2016cap 16815	€ 4.064,56	
Proventi oneri di urbanizzazione Imp. 345 cap 20811	€ 1.839,79	
Proventi oneri di urbanizzazione Imp. 344 cap 20102	€ 204,00	
Proventi oneri di urbanizzazione 2017 cap 16815	€ 2.964,08	
Proventi oneri di urbanizzazione 2017 cap 20102	€ 329,34	
Proventi oneri di urbanizzazione 2018	€ 6.431,74	
Proventi oneri di urbanizzazione 2017 cap 20102	€ 329,34	
Vincoli derivanti da trasferimenti		€ 586.362,25
Cinque per mille 2013-2014-2015 -2016 -2017	195,28	
Fondi Bimf a favore del Gal	230,76	
Fondi Ras - Reis 2018 - Bilancio 2018	34.404,29	
Fondi Ras - Manutenzione patrimonio boschivo - Bilancio 2018	4.647,55	
Fondi Ras - Politiche Giovanili - Bilancio 2018	8.333,33	
Fondi Ras - Rimborso libri di testo - Bilancio 2018	802,00	
Fondi Ras - Contributi Comuni Montani - Bilancio 2018	7.284,70	
Fondi Ras - Contributi Gestione Grotta - Bilancio 2018	20.000,00	
Fondi Ras - L.R.14/99 Contributi a privati - Bilancio 2018	444.015,10	
Fondi Ras - L.R.22/17 Aiuti alle az. agricole - Bilancio 2018	3.944,10	
Fondi Ras - L.R.2011 Aiuti alle az. agricole - Bilancio 2018	5.914,24	
Fondi Ras - Arredi scuola materna - Bilancio 2018	10.000,00	
Fondi Ras - Sist. versante funtana S'Erriu economie fpv - Bilancio 2018	17.987,78	
Ristr. Ex ist. Scolastico ---- cap U 20875	€ 28.603,12	
Vincoli Formalmente attribuiti dall'Ente		€ 18.737,75
Proventi area PIP	€ 18.737,75	
Totale parte vincolata		1.062.435,02

3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	0,00	7.902,00	7.902,00	0,00	0,00	0,0000
3000000	TOTALE TITOLO 3	8.389,47	36.469,50	44.858,97	16.718,05	16.718,05	0,3727
	<i>Entrate in conto capitale</i>						
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti	12.893,66	46.207,07	59.100,73	0,00	0,00	0,0000
	Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche	12.893,66	46.207,07	59.100,73	0,00	0,00	0,0000
	Contributi agli investimenti da UE	0,00	0,00	0,00			0,0000
	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4030000	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	Trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	Trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4040000	Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	0,00	33.866,53	33.866,53	0,00	0,00	0,0000
4000000	TOTALE TITOLO 4	12.893,66	80.073,60	92.967,26	0,00	0,00	0,0000
	<i>Entrate da riduzione di attività finanziarie</i>						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,0000
	TOTALE GENERALE	75.385,26	183.089,46	258.474,72	75.506,66	75.506,66	0,2921
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	12.893,68	80.073,60	92.987,26	0,00	0,00	0,0000
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE (n)	62.491,60	103.015,86	165.507,46	75.508,66	75.508,66	0,4562
COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI		TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI				
RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO		(g)	(h)				
		258.474,72	105.939,12				
CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO		(i)	(l)				
ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE (m)		0,00	0,00				
TOTALE							
		258.474,72	105.939,12				

LA GESTIONE DI COMPETENZA

Con questo termine ci riferiamo a quella parte di gestione determinata dalle sole operazioni relative all'esercizio in corso, senza considerare quelle generate negli anni precedenti e non ancora concluse.

La gestione di competenza evidenzia il "risultato della gestione di competenza" come differenza tra gli accertamenti e gli impegni di stretta pertinenza dell'esercizio e permette di valutare come sono state utilizzate le risorse.

Il risultato di questa gestione, di norma, evidenzia la capacità dell'ente di prevedere flussi di entrata e di spesa sia nella fase di impegno /accertamento che di pagamento / riscossione, tali da consentire il principio di pareggio finanziario non solo in fase previsionale ma anche durante l'intero anno. L'art. 193 del D.Lgvo 267/2000 impone il rispetto durante la gestione e nelle variazioni di bilancio, del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti.

Al termine dell'esercizio una attenta gestione dovrebbe dar luogo ad un risultato di pareggio o positivo in grado di dimostrare la capacità dell'ente di conseguire un adeguato flusso di risorse tale da assicurare la copertura finanziaria degli impegni di spesa assunti. Quindi un risultato della gestione di competenza positivo evidenzia una equilibrata e corretta gestione.

GESTIONE DI COMPETENZA	
<i>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE(+)</i>	766.712,91
<i>ACCERTAMENTI A COMPETENZA(+)</i>	2.045.609,92
<i>IMPEGNI A COMPETENZA</i>	1.792.261,60
<i>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI (-)</i>	47.223,61
<i>FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE C/CAPITALE (-)</i>	194.929,26
RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	777.908,36

Dal 01.01.2015 la contabilità finanziaria è stata tenuta secondo i principi generali previsti dal D.Lgs. 118/2011, ed in particolare secondo il principio generale n. 16 della competenza finanziaria potenziata secondo il quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio nel quale vengono a scadenza.

Pertanto, in applicazione del principio generale della competenza finanziaria, gli accertamenti e gli impegni derivanti da obbligazioni giuridiche perfezionate nel 2018 sono state imputate agli esercizi in cui diventano esigibili. Mediante la voce "di cui FPV" evidenziata negli schemi armonizzati, sono quindi rinviate agli esercizi successivi le spese finanziate nel 2018 ma esigibili negli anni successivi.

Il risultato di amministrazione 2018 tiene inoltre conto dell'accantonamento effettuato al fondo crediti dubbia esigibilità pari ad € 105.939,12 in aderenza a quanto previsto dai nuovi principi contabili.

Nel corso dell'anno 2018 non si è fatto ricorso ad anticipazioni di cassa.

ENTI ED ORGANISMI PARTECIPATI DAL COMUNE

Gli enti e organismi partecipati dal Comune sono i seguenti:

Denominazione	Attività svolta	% di PARTECIPAZIONE
TOSSILO TECNOSERVICE SPA. www.tossilo.it	<i>gestione del trattamento e smaltimento dei rifiuti</i>	0,05% Azioni: 20 Valore unitario azioni: € 5,00
ABBANO S.PA. www.abbanoa.it	<i>gestione del servizio idrico integrato</i>	0,023694% Azioni: 55.984,00 Valore unitario azioni: € 1,00

La TOSSILO TECNOSERVICE SPA, società partecipata del Comune di Osini a seguito di ricognizione periodica effettuata con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 15.12.2018, è soggetta al piano di razionalizzazione (*rientra tra le società le cui azioni sono da alienare, in quanto non indispensabile per il perseguimento delle finalità istituzionali dell'Ente*).

LE OPERAZIONI IN DERIVATI: I CONTRATTI SWAP

Il comma 8 dell'art. 62 della L. 133/2008 prevede che gli enti locali alleghino al bilancio di previsione e al bilancio consuntivo una nota informativa che evidenzia gli oneri e gli impegni finanziari, rispettivamente stimati e sostenuti, derivanti da contratti relativi a strumenti derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente derivata”.

Il Comune di Osini non ha stipulato e non ha in programma di stipulare contratti relativi a strumenti derivati, strutturati a norma del decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 1 dicembre 2003 n. 389;

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

Con questo termine ci riferiamo a quella parte di gestione determinata dalle sole operazioni relative all'esercizio in corso, senza considerare quelle generate negli anni precedenti e non ancora concluse.

La gestione di competenza evidenzia il “risultato della gestione di competenza” come differenza tra gli accertamenti e gli impegni di stretta pertinenza dell'esercizio e permette di valutare come sono state utilizzate le risorse.

Il risultato di questa gestione, di norma, evidenzia la capacità dell'ente di prevedere flussi di entrata e di spesa sia nella fase di impegno /accertamento che di pagamento / riscossione, tali da consentire il principio di pareggio finanziario non solo in fase previsionale ma anche durante l'intero anno.

L'art. 193 del D.Lgvo 267/2000 impone il rispetto durante la gestione e nelle variazioni di bilancio, del pareggio finanziario e di tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti.

Al termine dell'esercizio una attenta gestione dovrebbe dar luogo ad un risultato di pareggio o positivo in grado di dimostrare la capacità dell'ente di conseguire un adeguato flusso di risorse tale

da assicurare la copertura finanziaria degli impegni di spesa assunti. Quindi un risultato della gestione di competenza positivo evidenzia una equilibrata e corretta gestione

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	
	2018
Accertamenti di competenza (+)	2.045.609,92
Impegni di competenza (-)	1.792.261,60
Saldo (avanzo/disavanzo) di competenza	253.348,32
Quota di FPV iscritta in entrata al 01/01 (+)	766.712,91
Impegni confluiti nel FPV al 31/12 (-)	242.152,87
Saldo gestione di competenza	777.908,36
Saldo della gestione di competenza (+)	777.908,36
Eventuale avanzo di amministrazione applicato (+)	59.714,56
Quota di disavanzo ripianata (-)	
SALDO	837.622,92

RISCONTRO RISULTATI DELLA GESTIONE	
Gestione di competenza	2018
Totale accertamenti di competenza (+ o -)	777.908,36
SALDO GESTIONE COMPETENZA	777.908,36
Gestione dei residui	
Maggiori residui attivi riaccertati (+)	
Minori residui attivi riaccertati (-)	13.381,73
Minori residui passivi riaccertati (+)	19.371,24
SALDO GESTIONE RESIDUI	5.989,51
Riepilogo	
SALDO GESTIONE COMPETENZA	777.908,36
SALDO GESTIONE RESIDUI	5.989,51
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO	59.714,56
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO	2.072.253,66
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018	2.903.887,07

ENTRATE: ACCERTAMENTI DI COMPETENZA	ACCERTAMENTI	RISULTATO
Titolo 1: Entrate tributarie	404.344,65	
Titolo 2: Entrate da trasferimenti correnti	1.202.032,16	
Titolo 3: Entrate extratributarie	55.272,85	
Titolo 4: Entrate alienazioni, trasferimenti di capitale ...	155.891,13	
Titolo 9: Partite di giro	228.069,13	
Totale parziale	2.045.609,92	
Totale (1)		2.045.609,92
USCITE: IMPEGNI DI COMPETENZA	IMPEGNI	
Titolo 1: Spese correnti	1.363.727,61	
Titolo 2: Spese in c/capitale	165.155,62	
Titolo 4: Rimborso prestiti	39.253,34	
Titolo 7: Partite di giro	224.125,03	
Totale parziale	1.792.261,60	
Totale (1)		1.792.261,60
Avanzo di amministrazione 2017 applicato al 2018		59.714,56
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese correnti		46.245,37
Fondo pluriennale vincolato applicato per spese c/capitale		720.467,54

EQUILIBRI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

Vengono qui di seguito riportati gli equilibri della gestione di competenza di conto del bilancio :

EQUILIBRI DELLA GESTIONE DI COMPETENZA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)	
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		2.235.462,77	
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata	(+)		46.245,37
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)		-
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		1.661.649,66
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)		-
D)Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)		1.363.727,61
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)		47.223,61
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(-)		-
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>- di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)		39.253,34
			-
			-
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)			

257.690,47

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)		26.453,11	-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)			-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)			-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)			-
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)		O=G+H+I-L+M	284.143,58	
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)		33.261,45	
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata	(+)		720.467,54	
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)		155.891,13	
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)			-
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)			-
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(-)			-
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)			-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)			-
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)			-
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)			-
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)		165.155,62	
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)		194.929,26	
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)			-
E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale	(+)			-
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE Z= P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E			549.535,24	
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)			-
2S) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)			-
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)			-
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)			-
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)			-
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)			-
EQUILIBRIO FINALE W = O+Z+S1+S2-T-X1-X2-Y			833.678,82	

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
Equilibrio di parte corrente (O)		284.143,58
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	26.453,11
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		257.690,47

Bilancio servizi per conto terzi: movimenti che non incidono nell'attività economica dell'ente; sono poste finanziarie figurative movimentate dall'ente per conto di soggetti esterni (partite di giro).

Servizi per conto di terzi (Titolo IX) Entrate 228.069,13

Servizi per conto di terzi (Titolo VII) Uscite 224.125,03

RISULTATO bilancio servizi di terzi: Avanzo Vincolato (+) 3.944,10/ Disavanzo (-) 0,00

La differenza di € 3.944,10 è dovuta ad un mero errore materiale, l'incasso è stato effettuato sul Titolo IX anziché al Titolo II;

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE CORRENTI DEL 2018

Si ritiene opportuno, a questo punto, analizzare gli elementi essenziali che hanno determinato il risultato della gestione del bilancio di competenza, vale a dire le entrate e le spese correnti.

ENTRATE CORRENTI

Le entrate correnti accertate nel 2018 ammontano complessivamente a euro **2.045.609,92** ed i dati più significativi sono i seguenti:

ENTRATE TRIBUTARIE

Con riferimento alle entrate tributarie il totale degli accertamenti del 2018 ammonta a euro 404.344,65.

All'interno di tale voce i movimenti più significativi sono i seguenti:

Descrizione	Conto 2015	Conto 2016	Conto 2017	Conto 2018
ICI / IMU/TASI	34.355,66	44.186,37	57.037,29	48.264,41
IMU DI CONTROLLO			23.535,00	17.206,62
IUC/TARI/TARES	94.762,00	89.130,00	103.762,00	114.760,13
TOSAP	2.686,66	1.789,00	3.763,00	3.722,31
Altre imposte	48,3	56,54	25	63,40
FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE			211.000,00	220.327,78
Proventi cointeressenza Gas			532,63	
Titolo:1. Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	131.852,62	135.161,91	376.119,92	404.344,65

TRASFERIMENTI DALLO STATO E DA ALTRI ENTI

I trasferimenti statali e da altri Enti accertati nel 2018 ammontano a euro 1.202.032,16;

L'andamento dei trasferimenti è sintetizzato dalla seguente tabella:

Descrizione	Conto 2015	Conto 2016	Conto 2017	Conto 2018
Trasferimenti dallo Stato	294.781,13	269.683,29	41.742,85	46.538,27
Trasferimenti dalla Regione	1.119.772,33	1.021.742,04	1.101.539,58	1.138.493,89
Trasferimenti da altri Enti	18.550,00	17.230,76	17.000,00	17.000,00
	1.433.103,46	1.308.656,09	1.160.282,43	1.202.032,16

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

La entrate extratributarie nel loro complesso sono state accertate nel 2018 per un importo di euro 55.272,85.

Gli andamenti più significativi sono riportati nella seguente tabella:

Descrizione	Conto 2015	Conto 2016	Conto 2017	Conto 2018
Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	31.160,91	37.668,73	66.871,57	50.735,57
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli ill	1.308,00	1.705,10	1.080,00	138,90
Interessi attivi	25,49	2,11	0,01	0,01
Rimborsi e altre entrate correnti	83.435,52	33.248,18	47.329,40	4.398,37
Entrate extratributarie	115.929,92	72.421,62	115.280,98	55.272,85

SPESE CORRENTI

Il volume complessivo della spesa corrente impegnato nel 2018 ammonta a euro 1.363.727,61. Se si considera anche la spesa per il rimborso prestiti, l'importo complessivo risulta essere pari a euro 39.253,34.

Tali voci, classificate per macroaggregati di spesa, hanno fatto registrare il seguente andamento:

Descrizione	Conto 2015	Conto 2016	Conto 2017	Conto 2018
Liv.2 :1.01. Redditi da lavoro dipendente	422.134,04	413.932,59	438.821,09	350.332,08
Liv.2 :1.02. Imposte e tasse a carico dell'ente	18.997,02	32.483,49	36.393,72	43.638,16
Liv.2 :1.03. Acquisto di beni e servizi	506.444,59	552.064,55	617.435,59	608.447,14
Liv.2 :1.04. Trasferimenti correnti	379.020,84	326.184,81	340.322,16	328.687,44
Liv.2 :1.05. Trasferimenti di tributi	-	-	-	-
Liv.2 :1.07. Interessi passivi	21.677,27	18.631,48	16.974,52	15.238,82
Liv.2 :1.09. Rimborsi e poste correttive delle entrate	-	4.364,00	4.329,00	488,00
Liv.2 :1.10. Altre spese correnti	-	8.735,61	15.548,89	16.895,97
Titolo:1. Spese correnti	1.348.273,76	1.356.396,53	1.469.824,97	1.363.727,61

La spese del personale è in linea con gli obiettivi di contenimento della dinamica occupazionale e retributiva fissata dalla legge. Inoltre, si evidenzia che l'incidenza della stessa sul totale delle entrate correnti risulta pari al 25,69%, percentuale che si attesta ben al di sotto del limite del 39% stabilito dalla legge per i parametri del deficit strutturale.

SPESA DI PERSONALE

Ai sensi dell'articolo 1 commi 562 della L. 296/2006 562, ai fini del concorso delle autonomie regionali e locali al rispetto degli obiettivi di finanza pubblica, gli enti non sottoposti al patto di stabilità interno assicurano il mantenimento del limite del tetto di spesa di personale del 2008, al lordo degli oneri riflessi a carico delle amministrazioni e dell'IRAP, con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, garantendo il contenimento della dinamica retributiva e occupazionale.

Ai fini dell'applicazione del comma 562, a decorrere dall'anno 2012 gli enti assicurano, nell'ambito della programmazione triennale dei fabbisogni di personale, il contenimento delle spese di personale con riferimento alle spese sostenute nel 2008.

Per detta annualità il Comune di Osini dall'anno 2012 ha determinato il valore delle spese da considerare ai fini della determinazione del tetto. L'importo fino ad oggi preso in considerazione è stato di €. 404.198,59 come risultante da tutte le certificazioni risultanti.

Detto valore medio è stato calcolato non considerando nell'aggregato le spese di personale sostenute dall'ente per i cantieri comunali finalizzati all'occupazione e finanziati dalla Regione Sardegna nei limiti dei contributi a detto scopo concessi dalla Regione medesima. La Corte dei Conti della Regione Sardegna con deliberazioni successive (Par 89/2012/PRSE n. 51/2015/PAR), ha chiarito che le spese per interventi finalizzati all'occupazione finanziati con risorse regionali devono essere ricomprese tra le spese di personale senza poter essere evidenziate tra le spese escluse.

Tenuto conto che le comparazioni vanno effettuate su aggregati tra loro omogenei l'ente è tenuto a rivedere la quantificazione dell'aggregato 2008 per la costruzione del quale, in occasione della sua composizione, sono state detratte le spese finanziate attraverso detti cantieri.

L'approdo della Corte dei Conti porta oggi a rivedere l'aggregato medio originario alla luce delle nuove interpretazioni ricalcolandolo con la previsione delle spese sostenute per la realizzazione degli interventi occupazionali.

Con la determinazione dei Servizi Generali n. 77 del 14.05.2018 è stata rideterminata, alla luce di quanto in premessa, la spesa del personale riferita all'anno 2008 nell'importo di €. 468.804,27 rettificando la precedente quantificazione di €. 404.198,59;

Spesa di personale 2008
(per i comuni non soggetti al patto di stabilità)

Spesa di personale	2008	Rideterminazione spesa di personale 2008	
		Componenti aggiuntivi Cantieri Comunali	Rideterminazione Spesa di Personale 2008
Spesa macroaggregato 101	416.141,94	61.628,68	477.770,62
Spesa macroaggregato 103	3.989,16		3.989,16
Spesa macroaggregato 102	27.324,42	2.977,00	30.301,42
Altre spese : re-iscritte all'esercizio successivo			
Altre spese : Servizio di polizia Municipale	12.080,60		12.080,60
Altre spese :			-
Altre spese :			-
TOTALE SPESA DI PERSONALE (A)	459.536,12	64.605,68	524.141,80
(-) Componenti escluse (B)	55.337,53		55.337,53
Componenti assoggettate al limite si spesa A-B	404.198,59	64.605,68	468.804,27
Spesa di personale annualità 2008			468.804,27

Spesa del personale 2018

(per i comuni non soggetti al patto di stabilità)

Allegato al Conto 2018

	Spesa del personale	di cui : - Cantieri	di cui : - Dipendenti
Spesa macroaggregato 101	350.332,08	12.998,98	337.333,10
Spesa macroaggregato 103	1.478,60		1.478,60
Spesa macroaggregato 102	23.377,10	674,19	22.702,91
Spesa macroaggregato 104	16.616,45		16.616,45
TOTALE SPESA DI PERSONALE (a)	391.804,23		378.131,06
Quota parte : Unione dei Comuni	3.052,30		3.052,30
TOTALE SPESA DI PERSONALE (A)	394.856,53		381.183,36
(-) Componenti escluse (B)	12.414,27		12.414,27
Componenti assoggettate al limite si spesa A-B	382.442,26	13.673,17	368.769,09

Spese del personale 2018	382.442,26
---------------------------------	-------------------

L'Indebitamento

L'insieme delle spese complessivamente impegnate per rimborsare i mutui contratti negli anni passati (quota interessi + quota capitale) è risultato di euro 54.492,16 di cui euro 40.604,09 rimborsati dallo Stato;

Il debito residuo al 31/12/2018 dei mutui ammonta a euro 319.729,56 ;

Al riguardo si segnala che non è stato contratto nuovo indebitamento nel corso del 2018.

Oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale			
Anno	2016	2017	2018
Oneri finanziari	18.631,49	16.974,52	15.238,82
Quota capitale	35.860,67	37.517,64	39.253,34
Totale fine anno	54.492,16	54.492,16	54.492,16
L'indebitamento dell'ente ha avuto la seguente evoluzione:			
Anno	2016	2017	2018

Residuo debito (+)	396.500,54	358.982,90	319.729,56
Nuovi prestiti (+)			
Prestiti rimborsati (-)			
Estinzioni anticipate (-)			
Altre variazioni +/- (da specificare)			
Totale fine anno	396.500,54	358.982,90	319.729,56
Nr. Abitanti al 31/12	790	776	772
Debito medio per abitante	501,90	462,61	414,16

GLI INVESTIMENTI FINANZIATI NEL 2018

Il complesso degli investimenti finanziati nel 2018 è stato di euro 165.155,62 impegnati, oltre a euro 194.929,26 di fpv in spesa in conto capitale, per un totale complessivo di spesa di euro 360.084,88.

Gli investimenti impegnati (compreso fpv) contabilmente nel 2018 risultano i seguenti:

Descrizione	Impegni/ fpv	Fonti di finanziamento
Bando DOMOS 2006 -Tutela e valorizzazione dei centri storici` -	35.037,52	Contributo Regionale
BANDO BIDDAS- valorizzazione centri storici- contr.a privati	40.000,00	Contributo Regionale
Fondi Ras ` Rete di Monitoraggio Ambientale per la sicurezza del cittadino e del territorio`- Avanzo	26.395,66	Contributo Regionale
Tras. Ras `Messa in sicurezza caduta massi strada Osini Taccu`	32.400,97	Contributo Regionale
L.R.14/99 - Contributi a privati	30.987,42	Contributo Regionale
Fondi Ras " interventi Urgenti Calamitosi"	15.390,30	Contributo Regionale
Indennità espropri - strada	14.717,39	Avanzo Ann. 2016
TITOLO:2. FPV Spese in conto capitale	194.929,26	
Fondi Ras " interventi Urgenti Calamitosi"	34.574,80	Contributo Regionale
Fondi Ras ` Interventi di compl. Sist. Vers. abitato Funtana S'Erriu`	9.665,41	Contributo Regionale
Fondi Ras ` Interventi di compl. Sist. Vers. abitato Funtana S'Erriu`	63.204,73	Contributo Regionale
Servizi generali : hardware	1.847,08	Fondo Unico Ras
Servizi generali: mobili e arredi per uffici	851,91	Fondo Unico Ras
Tras. Ras `Messa in sicurezza caduta massi strada Osini Taccu`	860,48	Contributo Regionale
Manutenzione straord. edificio comunale - impianti	18.056,00	Fondo Unico Ras
Contributo Ras - Realizzazione di opere finaliz. all'eliminazione delle barriere architettoniche degli edifici privati.	2.649,26	Contributo Regionale
Fondi Ras ` Rete di Monitoraggio Ambientale per la sicurezza del cittadino e del territorio`- Avanzo	33.445,95	Contributo Regionale
TITOLO:2. Impegni Spese in conto capitale	165.155,62	
TITOLO:2. Spese in conto capitale	360.084,88	

La sottostante tabella evidenzia invece la riclassificazione della spesa in c/ capitale per missioni:

Descrizione	Conto 2016	Conto 2017	Conto 2018
Miss.:01. Servizi istituzionali, generali e di gestione	74.560,61	76.714,34	20.754,99
Miss.:03. Ordine pubblico e sicurezza		59.841,61	33.445,95
Miss.:04. Istruzione e diritto allo studio	35.000,00	4.620,00	
Miss.:05. Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali			
Miss.:06. Politiche giovanili, sport e tempo libero			
Miss.:07. Turismo	4.478,01	4.478,01	
Miss.:08. Assetto del territorio ed edilizia abitativa	1.063.947,29	860.099,35	2.649,26
Miss.:09. Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	475.288,41	494.592,46	72.870,14
Miss.:10. Trasporti e diritto alla mobilità	5.538,34	14.717,39	35.435,28
Miss.:12. Diritti sociali, politiche sociali e famiglia			
Miss.:18. Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali			
Miss.:50. Debito pubblico			
TOTALE GENERALE	1.658.812,66	1.515.063,16	165.155,62

Finanziamento per investimenti 2018 con fpv

Tipologia	Impegnati	%
Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0	0,00
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	162.506,36	45,13
Contributi agli investimenti	2.649,26	0,74
Altre spese in conto capitale	0	0,00
Fondo pluriennale vincolato per spese in c/capitale	194.929,26	54,13
TOTALE	360.084,88	100,00

LA GESTIONE DEI RESIDUI

La gestione residui misura l'andamento dei residui relativi agli esercizi precedenti.

Questa gestione è rivolta principalmente alla verifica delle condizioni di mantenimento di tutto o in parte delle somme a residuo attraverso il procedimento di riaccertamento dei residui, con il quale i vari responsabili devono verificare i presupposti per la loro sussistenza.

Il risultato complessivo della gestione viene quindi influenzato dal riaccertamento dei residui a seguito dell'esistenza di nuovi crediti (maggiori residui attivi) e dell'insussistenza di debiti (eliminazione di residui passivi) o di crediti (eliminazione di residui attivi).

Il rendiconto 2018 comprende le risultanze del riaccertamento ordinario effettuato secondo le disposizioni del D.Lgs.118/2011 ed approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.22 del 28 marzo 2018.

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI	
<i>Fondo di cassa al 1 gennaio</i>	2.235.462,77
RISCOSSIONI	2.688.090,61
PAGAMENTI	1.824.112,13
<i>Fondo di cassa al 31/12</i>	3.099.441,25
DIFFERENZA	3.099.441,25
RESIDUI ATTIVI	265.576,64
RESIDUI PASSIVI	218.977,95
DIFFERENZA	46.598,69
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE(-)	242.152,87
RISULTATO DELLA GESTIONE DEI RESIDUI	2.903.887,07

GESTIONE DI COMPETENZA	
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELLE ENTRATE TOTALE(+)	766.712,91
ACCERTAMENTI A COMPETENZA(+)	2.045.609,92
IMPEGNI A COMPETENZA	1.792.261,60
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE CORRENTI (-)	47.223,61
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO SPESE C/CAPITALE (-)	194.929,26
RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	777.908,36

ANALISI ANZIANITA' DEI RESIDUI								
RESIDUI	Esercizi precedenti	2013	2014	2015	2016	2017	2018	Totale
ATTIVI								
Titolo 1	1.230,53	10.821,18	14.123,00	10.444,58	11.274,89	14.526,80	25.907,31	88.328,29
di cui Tarsu/tari	1.165,48	10821,18	14.123,00	10.444,58	11.274,89	14.526,80	25.661,31	88.017,24
di cui F.S.R o F.S.								0
Titolo 2						4.125,38	28.194,82	32.320,20
di cui trasf. Stato								0
di cui trasf. Regione								0
Titolo 3	10.600,00	1.766,67	15.340,08	8.232,24	465,15	65,36	8.389,47	44.858,97
di cui Tia								
di cui Fitti Attivi	10.600,00	1.766,67	15.340,08	330,24	465,15	65,36	6.508,55	35.076,05
di cui sanzioni CdS								0
Tot. Parte corrente	11.830,53	12.587,85	29.463,08	18.676,82	11.740,04	18.717,54	62.491,60	165.507,46
Titolo 4	80.073,60						12.893,66	92.967,26
di cui trasf. Stato								0
di cui trasf. Regione	46.207,07						12.893,66	59.100,73
Titolo 5								0
Tot. Parte capitale	80.073,60	0	0	0	0	0	12.893,66	92.967,26
Titolo 6								0
Titolo 7								0
Titolo 9			3.926,25				3.175,67	7.101,92
Totale Attivi	91.904,13	12.587,85	33.389,33	18.676,82	11.740,04	18.717,54	78.560,93	265.576,64
PASSIVI								
Titolo 1			475,8			1.390,92	153.496,57	155.363,29
Titolo 2							55.359,77	55.359,77
Titolo 3								0
Titolo 4								0
Titolo 5								0
Titolo 7						100	8.154,89	8.254,89
Totale Passivi	0	-	475,8	-	-	1.490,92	217.011,23	218.977,95

INDICATORI FINANZIARI

Gli indicatori finanziari mettono in relazione dati contabili ed extracontabili per fornire ulteriori ed interessanti notizie sulla composizione del bilancio e possono essere presi come riferimento per confrontare realtà di altri enti simili per dimensioni e/o territorio.

Le risultanze sono meglio dettagliate nel prospetto allegato.

Incidenza entrate tributarie su entrate proprie

Questo indice segnala la misura in cui le entrate tributarie partecipano alle entrate proprie dell'ente.

INCIDENZA DELLE ENTRATE TRIBUTARIE SULLE ENTRATE PROPRIE	$\frac{\text{Entrate tributarie}}{\text{Entrate tributarie} + \text{Entrate extratributarie}} \times 100$
-------------------------------------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Trend Storico	2017	2018
		76,54034008
	<u>2017</u>	<u>2018</u>
Entrate tributarie (Tit.1)	376.119,92	404.344,65
Entrate extratributarie (Tit.3)	115.280,98	55.272,85
<i>Totale entrate proprie</i>	491.400,90	459.617,50

Autonomia finanziaria

Questo indice evidenzia la percentuale di incidenza delle entrate proprie dell'ente sul totale delle entrate correnti, segnalando in che misura la capacità di spesa è garantita da entrate derivanti da risorse autonome dell'ente e, per differenza, da entrate derivanti da trasferimenti erariali o regionali. L'importanza dell'indicatore è evidente: la capacità dell'ente di reperire risorse proprie, senza contare sui trasferimenti dal governo centrale, è essenziale per la possibilità di erogare i propri servizi.

AUTONOMIA FINANZIARIA	$\frac{\text{Entrate tributarie} + \text{Entrate extratributarie}}{\text{Entrate correnti}} \times 100$
-----------------------	---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Trend Storico	2016	2017	2018
		13,70220645	29,75152023
Entrate tributarie (Tit.1)	2016	2017	2018
	135.161,91	376.119,92	404.344,65
Entrate da trasferimenti (Tit.2)	2016	2017	2018
	1.308.656,09	1.160.282,43	1.202.032,16
Entrate extratributarie (Tit.3)	2016	2017	2018
	72.624,12	115.280,98	55.272,65
<i>Totale entrate correnti</i>	2016	2017	2018
	1.516.442,12	1.651.683,33	1.661.649,46

Autonomia impositiva

Questo indice limita l'indagine sull'autonomia finanziaria esclusivamente a quella impositiva, cioè alla capacità di prelevare risorse attraverso prelievi coattivi: misura quindi la parte delle entrate correnti determinata da entrate di natura tributaria. Un valore superiore al 50% mostra una grande capacità dell'ente di far fronte alle spese della gestione ordinaria attraverso l'imposizione tributaria.

AUTONOMIA TRIBUTARIA	$\frac{\text{Entrate tributarie}}{\text{Entrate correnti}} \times 100$
----------------------	------------------------------------------------------------------------

Trend Storico	2016	2017	2018
		8,913093894	22,77191476
Entrate tributarie (Tit.1)	2016	2017	2018
	135.161,91	376.119,92	404.344,65
Entrate da trasferimenti (Tit.2)	2016	2017	2018
	1.308.656,09	1.160.282,43	1.202.032,16
Entrate extratributarie (Tit.3)	2016	2017	2018
	72.624,12	115.280,98	55.272,65
<i>Totale entrate correnti</i>	2016	2017	2018
	1.516.442,12	1.651.683,33	1.661.649,46

Entrate proprie pro-capite

Questo indice misura l'incidenza media delle entrate proprie sul cittadino.

ENTRATE PROPRIE PRO CAPITE	$\frac{\text{Entrate tributarie} + \text{Entrate extratributarie}}{\text{Popolazione}}$
----------------------------	-----------------------------------------------------------------------------------------

Trend Storico	2016	2017	2018
		263,02	633,25
Entrate tributarie (Tit.1)	2016	2017	2018
	135.161,91	376.119,92	404.344,65
Entrate extratributarie (Tit.3)	2016	2017	2018
	72.624,12	115.280,98	55.272,85
<i>Totale entrate correnti</i>	207.786,03	491.400,90	459.617,50

Pressione tributaria

La pressione tributaria misura l'importo medio di imposizione tributaria per cittadino.

PRESSIONE TRIBUTARIA PRO CAPITE	$\frac{\text{Entrate tributarie}}{\text{Popolazione}}$
----------------------------------------	--------------------------------------------------------

Trend Storico	2016	2017	2018
		171,09	484,69
Entrate tributarie (Tit.1)	2016	2017	2018
	135.161,91	376.119,92	404.344,65
<i>Totale entrate correnti</i>	135.161,91	376.119,92	404.344,65

Entrate extratributarie su proprie

L'indice esprime l'importanza relativa delle entrate extratributarie rispetto alle entrate proprie. Un valore molto superiore al 50% mostra una grande capacità dell'ente di far fronte alle spese della gestione ordinaria attraverso l'imposizione tributaria piuttosto che attraverso le entrate extratributarie.

ENTRATE EXTRATRIBUTARIE SU PROPRIE	$\frac{\text{Entrate extratributarie}}{\text{Entrate proprie}} \times 100$
-------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------

Trend Storico	2016	2017	2018
		34,95	23,46
Trend Storico	2016	2017	2018
	Entrate tributarie (Tit.1)	135.161,91	376.119,92
Entrate extratributarie (Tit.3)	72.624,12	115.280,98	1.202.032,16
<i>Totale entrate proprie</i>	207.786,03	491.400,90	1.606.376,81

Autonomia tariffaria propria

Rappresenta l'incidenza relativa delle entrate extratributarie sul totale delle entrate correnti. Una percentuale alta dell'indice mostra un'elevata "capacità" dell'ente a realizzare entrate attraverso l'erogazione di servizi e la gestione del suo patrimonio.

AUTONOMIA TARIFFARIA PROPRIA	$\frac{\text{Entrate extratributarie}}{\text{Entrate correnti}} \times 100$
------------------------------	-----------------------------------------------------------------------------

Trend Storico	2016	2017	2018
		4,789112558	6,979605467
Trend Storico	2016	2017	2018
	Entrate tributarie (Tit.1)	135.161,91	376.119,92
Entrate da trasferimenti (Tit.2)	1.308.656,09	1.160.282,43	1.202.032,16
Entrate extratributarie (Tit.3)	72.624,12	115.280,98	55.272,85
<i>Totale entrate correnti</i>	1.516.442,12	1.651.683,33	1.661.649,66

Indebitamento locale pro capite

L'indicatore evidenzia il debito pro capite per i mutui in ammortamento. La relativizzazione dell'ammontare del debito residuo sulla popolazione di riferimento è essenziale per effettuare confronti spaziali e temporali significativi.

INDEBITAMENTO PRO CAPITE

Debito residuo al 31/12/,,,,,

Popolazione

Trend Storico	2016	2017	2018
		501,90	462,61
	2016	2017	2018
Debito residuo al 31/12/,,,,,	396.500,54	358.982,90	319.729,56
Popolazione	790	776	772

Velocità di riscossione entrate proprie

La velocità di riscossione misura la capacità dell'ente di trasformare in liquidità i crediti. Tanto più il valore dell'indice si avvicina all'unità, tanto maggiore è la capacità dell'ente di incassare le proprie entrate.

attraverso l'erogazione ei servizi e la gestione del suo patrimonio.

VELOCITA' DI RISCOSSIONE ENTRATE PROPRIE

$$\frac{\text{Riscossioni competenza (Tit. I + III)}}{\text{Accertamenti di competenza (Tit. I + III)}} \times 100$$

	2017	2018
	85,63	92,54
	2017	2018
Riscossioni comp. Entrate tributarie (Tit.1)	322.171,63	378.437,34
Riscossioni comp. Entrate extratributarie (Tit.3)	98.593,95	46.883,38
Accertamenti comp. Entrate tributarie (Tit.1)	376.119,92	404.344,65
Accertamenti comp. Entrate extratributarie (Tit.3)	115.280,98	55.272,85
<i>Totale entrate correnti</i>	491.400,90	459.617,50

LA GESTIONE ECONOMICA E GESTIONE PATRIMONIALE

Il patrimonio è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, suscettibili di una valutazione economica. La differenza tra attivo e passivo patrimoniale costituisce il patrimonio netto dell'ente (art. 230, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000).

L'articolo 227, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale dispone che *“Nelle more dell'adozione della contabilità economico patrimoniale gli enti locali con popolazione inferiore a 5mila abitanti che si avvalgono della facoltà, prevista dall'articolo 232, non predispongono il conto economico, lo stato patrimoniale e il bilancio consolidato.*

Le risultanze sono meglio dettagliate ne Conto Patrimoniale cui si rinvia.

I PARAMETRI DI DEFICIT STRUTTURALE

L'intera architettura contabile del bilancio di previsione comunale trova fondamento sul preciso rispetto di due principi semplici:

- il bilancio di previsione è deliberato in pareggio finanziario complessivo.
- viene redatto nel rispetto dei principi di veridicità ed attendibilità.

Se l'affermazione di principio è particolarmente chiara, anche le scelte di gestione devono essere altrettanto coerenti. E' evidente che una cosa è la previsione iniziale, altro sono i risultati finali della gestione (il rendiconto).

Deliberare il bilancio in pareggio non significa avere la certezza che l'esercizio terminerà in pareggio o in utile.

Il legislatore, sensibile al crescente fenomeno del dissesto ha stabilito dei parametri standard per la definizione degli enti posti in condizione strutturalmente deficitarie. La finalità attribuita a questi indicatori è evidente: verificare se il Comune si trova in una situazione finanziaria tale da intravedere la possibilità futura del dissesto.

In allegato il nuovo prospetto per l'individuazione degli enti locali strutturalmente deficitari sulla base di parametri obiettivi che è stato approvato dal Ministero dell'Interno.

L'Ente non si trova in situazione di deficitarietà strutturale.

DEBITI FUORI BILANCIO

Nel corso dell'esercizio 2018 sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio per un importo complessivo di € 170,80, riconosciuto con Delibera di C.C n. 22 del 28.07.2018, Art. 194 comma 1 lettera e) del D.Lgs 267/2000 .

